
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER 

ESECUZIONE OPERE DA DECORATORE E AFFINI PER LA 

MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI DELL’ASL CN1. 

ATTIVAZIONE OPZIONE DI RINNOVO LOTTO 1 - CIG 

DERIVATO ZED3790A66, LOTTO 2 - CIG DERIVATO 

Z9C3790B1E, LOTTO 3 - CIG DERIVATO Z8A3790D21, LOTTO 

4 - CIG DERIVATO 93812303E6 (IMPORTO € 167.140,00= IVA 

22% COMPRESA). 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1. 
 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

00001624 del 05/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

 n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”;   

 n. 787 del 27/12/2021 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE PROGRAMMA 
TRIENNALE ANNI 2022-2024”; 

Richiamata la determinazione n. 1205 del 07/08/2020 con la quale, a seguito di 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., si stipulavano i contratti derivati dall’accordo quadro per la 
durata di ventiquattro mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto 
(1°adesione), eventualmente poi rinnovabili per altri dodici mesi per uno o più 
lotti, a discrezione della Stazione Appaltante, con i seguenti operatori economici 
aggiudicatari: 

 LOTTO 1 (Cuneo-Fossano) CIG Derivato (primi 24 mesi) 8392015DD8 
ditta CESANO FABRIZIO - VIA STEFANO REVELLI 5 - DRONERO (CN) – 
P.IVA 02913370041 – C.F. CSNFRZ72L13H727Z per un importo 
contrattuale di 120.000,00 di cui € 2.000,00 per costi della sicurezza, oltre 
all’IVA (22%) per complessivi € 146.400,00; 

 LOTTO 2 (Mondovì-Ceva) CIG Derivato (primi 24 mesi) 839204027D 
ditta CR. EDIL SNC DI CASTIGLIA E C. - VIA BECCONE 2 - MONDOVI' 
(CN) – P.IVA – C.F. 01974370049 per un importo contrattuale di € 
110.000,00 di cui € 2.000,00 per costi della sicurezza, oltre all’IVA (22%) 
per complessivi € 134.200,00; 

 LOTTO 3 (Savigliano) CIG Derivato (primi 24 mesi) 83920499E8 ditta 
EDIL ERRE DI RACCA RENZO - VIA DON ORIONE 232 - BRA (CN) – 
P.IVA 02448780045 – C.F. RCCRNZ55R05H851R per un importo 
contrattuale di € 120.000,00 di cui € 2.000,00 per costi della sicurezza, oltre 
all’IVA (22%) per complessivi € 146.400,00; 

 LOTTO 4 (Saluzzo) CIG Derivato (primi 24 mesi) 8392058158 ditta 
DORETTO ROBERTO - CORSO IVREA 124 – ASTI – P.IVA 00890210057 
– C.F. DRTRRT61T15F952G, per un importo contrattuale di € 90.000,00 di 
cui € 1.500,00 per costi della sicurezza, oltre all’IVA (22%) per complessivi 
€ 109.800,00. 

Segue Determinazione n. 00001624 del 05/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

PRESO ATTO che i primi contratti stipulati su tutti i quattro lotti discendenti 
dall’accordo quadro (1° adesione) hanno scadenza al 31/08/2022, onde evitare 
disservizi e/o rallentamenti all’attività sanitaria qualora si ravvisasse la necessità 
di intervenire urgentemente con attività legate all’oggetto dell’accordo quadro 
(opere da decoratore) si ritiene di procedere al rinnovo dei contratti sui quattro 
lotti (2° adesione), così come in origine previsto nel capitolato speciale 
d’appalto dell’accordo quadro della procedura in oggetto; 

RICHIAMATO l’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto che prevedeva la 
possibilità di rinnovo contrattuale su uno o più lotti a totale discrezione della 
Stazione Appaltante e per un periodo pari a mesi dodici; 

VISTO l’art. 35 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che richiama l’istituto del 
rinnovo espresso dei contratti; 

DATO ATTO che alle rispettive ditte affidatarie sui vari lotti sono state inviate 
email PEC con le richieste alla disponibilità al rinnovo agli stessi patti e 
condizioni del contratto di accordo quadro in essere per altri 12 mesi, in 
particolare sono state inviate le seguenti comunicazioni: 

- prot. 0102307 del 17/08/2022 alla Ditta CESANO FABRIZIO 

- prot. 0102359 del 17/08/2022 alla Ditta CR.EDIL SNC DI CASTIGLIA E C. 

- prot. 0102387 del 17/08/2022 alla Ditta EDILERRE DI RACCA RENZO 

- prot. 0102365 del 17/08/2022 alla Ditta DORETTO ROBERTO 

VISTE le note di riscontro pervenute, agli atti della S.C. Servizio Tecnico, con le 
quali le rispettive ditte dichiaravano la disponibilità a proseguire l’accordo 
quadro in oggetto per un ulteriore periodo di 12 mesi, alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche in essere.  

PRESO ATTO pertanto del rinnovo (2° adesione), nelle more dell’approvazione 
del presente provvedimento, per un ulteriore periodo di 12 mesi e in ogni caso 
fino al raggiungimento dell’importo contrattuale a decorrere dal 01/09/2022 
sino al 31/08/2023 per l’esecuzione delle opere da decoratore per la 
manutenzione ordinaria degli immobili di pertinenza ASL CN1 per i seguenti 
lotti: 

 LOTTO 1 (ambito territoriale Cuneo-Fossano) 2° adesione - CIG 
Derivato (12 mesi) ZED3790A66 ditta CESANO FABRIZIO - VIA 
STEFANO REVELLI 5 - DRONERO (CN) – P.IVA 02913370041 – C.F. 
CSNFRZ72L13H727Z alle medesime condizioni contrattuali ed economiche 
in essere e per un importo contrattuale di € 29.000,00 di cui € 500,00 per 

Segue Determinazione n. 00001624 del 05/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

costi della sicurezza, oltre IVA (22%), per complessivi € 35.380,00 – 
Contratto stipulato in data 30/08/2022 Prot. 107350P 

 LOTTO 2 (ambito territoriale Mondovì-Ceva) 2° adesione CIG Derivato 
(12 mesi) Z9C3790B1E ditta CR. EDIL SNC DI CASTIGLIA E C. - VIA 
BECCONE 2 - MONDOVI' (CN) – P.IVA – C.F. 01974370049 alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche in essere e per un 
importo contrattuale di € 39.000,00 di cui € 500,00 per costi della 
sicurezza, oltre IVA (22%), per complessivi € 47.580,00 – Contratto 
stipulato in data 30/08/2022 Prot. 107362 

 LOTTO 3 (ambito territoriale Savigliano) 2° adesione CIG Derivato (12 
mesi) Z8A3790D21 ditta EDIL ERRE DI RACCA RENZO - VIA DON 
ORIONE 232 - BRA (CN) – P.IVA 02448780045 – C.F. 
RCCRNZ55R05H851R alle medesime condizioni contrattuali ed 
economiche in essere e per un importo contrattuale di € 29.000,00 di cui 
€ 500,00 per costi della sicurezza, oltre IVA (22%), per complessivi € 
35.380,00 – Contratto stipulato in data 30/08/2022 Prot. 107366 

 LOTTO 4 (ambito territoriale Saluzzo) 2° adesione CIG Derivato (12 
mesi) 93812303E6 ditta DORETTO ROBERTO - CORSO IVREA 124 
ASTI– P.IVA 00890210057 – C.F. DRTRRT61T15F952G alle medesime 
condizioni contrattuali ed economiche in essere e per un importo 
contrattuale di € 40.000,00 di cui € 500,00 per costi della sicurezza, oltre 
all’IVA (22%), per complessivi € 48.800,00 – Contratto stipulato in data 
30/08/2022 Prot. 107370 

DATO ATTO che per le suddette ditte, in fase di aggiudicazione dell’accordo 
quadro sono state effettuate le verifiche in merito alla sussistenza dei requisiti di 
ordine generale ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con 
esito positivo, nella presente fase di rinnovo del contratto si è provveduto a 
controllare la regolarità previdenziale tramite DURC on line, risultata regolare; 

STABILITO che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento. 

Segue Determinazione n. 00001624 del 05/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto esposto in premessa 

1. Di prendere atto e approvare l’attivazione dell’opzione di rinnovo contrattuale 
dell’accordo quadro per l’esecuzione delle opere da decoratore per la 
manutenzione ordinaria degli immobili di pertinenza ASL CN1 per un periodo 
di 12 mesi o comunque fino al raggiungimento dell’importo contrattuale 
relativamente ai seguenti lotti (2° adesione): 

 LOTTO 1 (ambito territoriale Cuneo-Fossano) 2° adesione CIG 
Derivato (12 mesi) ZED3790A66 ditta CESANO FABRIZIO - VIA 
STEFANO REVELLI 5 - DRONERO (CN) – P.IVA 02913370041 – C.F. 
CSNFRZ72L13H727Z alle medesime condizioni contrattuali ed economiche 
in essere e per un importo contrattuale di € 29.000,00 di cui € 500,00 per 
costi della sicurezza, oltre IVA (22%), per complessivi € 35.380,00 - 
Contratto stipulato in data 30/08/2022 Prot. 107350P. 

 LOTTO 2 (ambito territoriale Mondovì-Ceva) 2° adesione CIG Derivato 
(12 mesi) Z9C3790B1E ditta CR. EDIL SNC DI CASTIGLIA E C. - VIA 
BECCONE 2 - MONDOVI' (CN) – P.IVA – C.F. 01974370049 alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche in essere e per un 
importo contrattuale di € 39.000,00 di cui € 500,00 per costi della 
sicurezza, oltre IVA (22%), per complessivi € 47.580,00 – Contratto 
stipulato in data 30/08/2022 Prot. 107362. 

 LOTTO 3 (ambito territoriale Savigliano) 2° adesione CIG Derivato (12 
mesi) Z8A3790D21 ditta EDIL ERRE DI RACCA RENZO - VIA DON 
ORIONE 232 - BRA (CN) – P.IVA 02448780045 – C.F. 
RCCRNZ55R05H851R alle medesime condizioni contrattuali ed 
economiche in essere e per un importo contrattuale di € 29.000,00 di cui 
€ 500,00 per costi della sicurezza, oltre IVA (22%), per complessivi € 
35.380,00 – Contratto stipulato in data 30/08/2022 Prot. 107366. 

 LOTTO 4 (ambito territoriale Saluzzo) 2° adesione CIG Derivato (12 
mesi) 93812303E6 ditta DORETTO ROBERTO - CORSO IVREA 124 
ASTI– P.IVA 00890210057 – C.F. DRTRRT61T15F952G alle medesime 
condizioni contrattuali ed economiche in essere e per un importo 
contrattuale di € 40.000,00 di cui € 500,00 per costi della sicurezza, oltre 
all’IVA (22%), per complessivi € 48.800,00– Contratto stipulato in data 
30/08/2022 Prot. 107370. 

Segue Determinazione n. 00001624 del 05/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

2. Di dare atto che la spesa calcolata e definita in € 167.140,00 I.V.A. compresa 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione nei conti riportati 
nello schema seguente: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 
Importo (oneri 

fiscali compresi)  

2022 FAC/MAN 3.10.02.01  

Manutenzione 
ordinaria in appalto 
ad immobili e loro 

pertinenze 

€ 45.000,00 

2023 FAC/MAN 3.10.02.01  

Manutenzione 
ordinaria in appalto 
ad immobili e loro 

pertinenze 

€ 122.140,00 

3. Di confermare quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 
31 comma 1 del Codice, l’Ing. Claudio RIBERI; 

4. Di confermare, ai sensi dell’art 101 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il seguente 
ufficio di Direzione Lavori: 

LOTTO 1 (Cuneo-Fossano):  

- Direttore Lavori: geom. Laura GRISERI; 

- Direttore Operativo: geom. Mimmo ITALIA; 

LOTTO 2 (Mondovì-Ceva):  

- Direttore Lavori: geom. Giuliana BERTOLINO; 

- Direttore Operativo: geom. Raffaella DANNA; 

LOTTO 3 (Savigliano):  

- Direttore Lavori: geom. Marco MICHELIS; 

- Direttore Operativo: geom. Cristina SERALE; 

LOTTO 4 (Saluzzo):  

- Direttore Lavori: geom. Michele PRATO;   

- Direttore Operativo: geom. Eraldo BERTONE. 
 
 
 

Segue Determinazione n. 00001624 del 05/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001624 del 05/09/2022


